lirium ferox, et deliquium animi, mortem afferunt. Plerumque vero, cum per aliquod temporis symptomata duraverint, sensim remittuntur; respiratio liberior fit; calor naturalis totum corpus pervadit; et denique sudor modicus profluit; sputa dulcia, vel subsalsa, plerumque cum filamentis sanguineis mixta, excreantur; urina rubra fit, et sedimentum lateritium deponit. Haec omnia, in unoquoque paroxysmo, minime occurrunt; et raro quidem delirium ferox, deliquium animi, et alia illa signa adeo periculosa, observantur. Si alvus, sub paroxysmi initium, semel bisve dejicit, statim plerumque symptomata levantur, et breviori tempore paroxysmus solvitur, vel subito nonnunquam decedet. Per aliquot horas paroxysmi durare solent; per dies tres, quatuor, vel quinque eorundem recursus. Intervallum vero ad dies plurimos, septimanas, vel menses protrahitur; sed in his variationes tam innumerabiles ac frequentes sunt, ut nihil certe neque de recurso, neque de duratione paroxysmorum dicendum est.

## CAUSÆ OCCASIONALES.

Cum cognitio causarum occasionalium ad praedisponentis investigationem utilis sit, de iis primum dicendum erit. Inter has, tempus humidum pluviosum, subitae mutationes a tempestate serena ad humidam, et calor intensus, maxime frequentes sunt. Frigus etiam inter causas occasionales ab Hoffmanno numeratur, ex eo quod asthmaticos nonnullos aestate, quam hyeme, saniores observaverit: Detractio sanguinis copiosa et repetita; purgantia, et emetica fortiora; aliaeque evacuationes nimiae; ebrietas; crapula; venus nimis culta; potus tepidi; cibi omnes aëre fixo abundantes, vel qui difficiles concoctu sunt; aër vaporibus acribus, ut fumis tabacci, metallorum, sulphuris, aliorumque stimulantium, repletus; animi affectiones inordinatae, quales

B sunt,

sunt, timor, vel ira; nimia studiis applicatio, lucubrationesque nocturnae; exercitatio justo violentior; haemorrhoidum, mensium, aliarumque evacuationum suppressio; febres maxime intermittentes, hysteria, hypochondriasis, podagra retropulsa, catarrhus, peripneumonia; haec omnia inter hujus morbi causas enumerantur; multaeque aliae ab auctoribus numeratae sunt, quae hoc loco silentio praeteribimus.

### CAUSA PRÆDISPONENS.

Huic morbo maxime favet (testantibus fere omnibus) temperamentum sanguineum, irritabilitate simul et debilitate conjunctum. Sed sunt inter asthmaticos, qui corpore firmo et bene formato gaudent, qui nullis affectionibus aliis nervosi generis obnoxii sunt,

sunt, et in quibus morbus omnino localis esse videtur. Ex hisce igitur observationibus, morbum pendere a textura vel fabrica quadam pulmonum crederem. Cum temperamento forsan haeredetarius est, sed aliquid simul et pulmonum compagi tribuendum.

## C A U S A P R O X I M A.

Multa suadent asthma ex colluvie ferosa non orire. Asthmatis paroxysmus semper fere mitigatur, antequam mucus exscreatur; hinc mucum abundantem, potius effectum, quam causam, paroxysmi judicarem: Secretio mucii ex quavis causa aucta, vasa bronchialia irritando, contractionem spasmodicam inducere potest; hinc potius pro causa occasionali, quam proxima, haberi

haberi debet. Eaedem fere aſthmatis ſicci, ac humidi, cauſae recenſentur; eademque in utroque adhibentur medendi conſilia: Sola mucii ſecretione inter ſe diſcrepant; ſiccum porro in humidum haud raro immutatur; ad idem igitur morbi genus omnino referenda videntur. Omnes fere huius morbi cauſae ſunt, vel quae debilitatem ſimul et irritabilitatem inducere poſſint, quales ſunt omnes evacuationes nimiae, vel quae in habitu debili ac irritabili morbum ſuo ſtimulo excitant, quales ſunt fumi tabacci, ſulphuris, levis mentis emotio, &c. Debiles ſpafmibus prae aliis hominibus obnoxii ſunt. Eaedem fere ſunt cauſae aſthmatis ac aliorum morborum ſpafmodicorum. Aſthmatis paroxyſmus ſubito invadit, et pariter ſubito decedere nonnunquam obſervatur. Ex cunctis proinde facile creditu eſt, aſthma a conſtrictione ſpafmodica bronchiorum eſſe prognatum. Monebam ſupra, inter aſthmaticos eſſe, qui corpore firmo ſtabilique gauderent.

derent. Exinde quaeri ideo potest, an morbum in iis ex eadem causa produci crederem? Nonne morbofa sensibilitas vel irritabilitas in pulmone inesse potest, qua facilius in contractionem cieatur, dum in omnibus aliis partibus corpus firmum robustumque fit?

### DIAGNOSIS.

Definitio asthmatis, ni fallor, pro diagnosi haud inepte institui potest; nec certius, aut melius, quis morbus ab alio distinguitur, quam definitione symptomata ei peculiariora, et pathognomonica dicta, complectente. Verbis sequentibus cel. nostro Culeno definitur, "Spirandi difficultas per intervalla subiens; cum angustiae in pectore sensu, et respiratione cum sibilo strepente; tussis sub initio paroxysmi difficilis, vel nulla,

la, versus finem libera, cum sputo mucifaepe copioso.”

### P R O G N O S I S.

Quanquam ex concursu symptomatum aegros summo in periculo versari judicaremus, constitit tamen multos, per plures annos, hoc morbo laborasse; nonnullos etiam ad vitae munera, sine ullo fere incommodo, valuisse. Curatio tamen in juvenibus perdifficilis, in senibus fere impossibilis esse, apud medicos huc usque habita est; neque profecto immerito: Quo recentior fuerit morbus, eo melior curationis spes, et vice versa. Si a labe haereditaria penderat (testante Floyero) medelam non admittit. Quo frequentiores paroxysmi, et violentiores, eo majus periculi adesse constat. Si a podagra retropulsa ortum fuerit asthma, idoneis remediis haec ad pedes iterum reducta,